S. ATTICI EPISTOLA AD S. CYRILLUM
ALEXANDRINUM EPISCOPUM

De S. Joannis Chrysostomi nomine diptychis inserendo.

Vide inter S. Cyrilli epistolas, Opp. tom. V, parte II, p. 201-205.

EJUSDEM EPISTOLA AD PETRUM ET AEDESIUM.

Exstat apud Nicephorum, *Hist. eccl. lib. XIV*, c. 27.

EJUSDEM EPISTOLA AD CALLIOPEN.

Socrat. *Hist. eccl. VII*, 25.

ANNO DOMINI CDXLVI.

S. PROCLUS*
CONSTANTINOPOLITANUS EPISCOPUS.
—
NOTITIA.

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth. IX*, Proleg., p. XXXIX.)

I. Proclum a primæva ætate litteris ac disciplinis excolendis sedulo incumbentem, ad lectoris gradum fuisse promotum, ex Socrate intelligimus (a). Deinde Attico episcopo Constantinopolitano operam dedit, cuius etiam notarius exstitit; atque ab eo diaconus et presbyter ordinatus fuisse perhibetur. Interea mortuo Cyzicenorum præsule, ut scribit idem Socrates (b), Sisinnius Attici successor, ad illam regendam Ecclesiam episcopum ordinavit. At eum prævertentes Cyziceni, alium, Dalmatium nomine, sibi episcopum constituendum curarunt. Constantinopolim itaque rediens Proclus, ibi frequenter concionando magnam sui nominis celebritatem consecutus est (c). Vir fuit, si quisquam aliis, optimis moribus prædictus. Quo no-

A mine iterum, atque iterum ad sedem Constantinopolitanam occupandam populi votis expetus, sive post mortem Attici et Sisinnii, sive post abdicationem Nestorii, ut auctor est subinde laudatus historicus (d); tandem, eodem teste (e), post Maximianum fato sanctum Areobindo et Aspare cass., pridie Idus Aprilis, id est anno Christi 434, in illius Ecclesiæ pontificali throno est collocatus. Qui postquam multa pro fide catholica propugnanda præclare gessisset, exactis in Byzantina sede annis XIII, et aliquot mensibus, e vivis demum excessit anno 447 desinente. De hac tamen temporis notatione in annum et diem Procli emortualem, haud concors exstat virorum eruditorum sententia, ut videre est apud Pagium (f) ac Tillemontium (g), quos consulas velim.

(a) Socrat. *Hist. eccl. lib. VII*, cap. 41.

B (e) Id. *ibid. cap. 40.*

(b) Id. *ibid. cap. 28.*

(f) Pagi. ad ann. 446, §§ 8 seqq.

(c) Id. *ibid. cap. 41.*

(g) Tillem. *tom. XVI*, pagg. 717 et 799, not. 2

(d) Id. *ibid. caps. 26, 29, 35.*

sur S. Procle.

* Attico CP. Proclum et Flavianum CP. jungimus quamvis ordine chronologico juniores. Egit.

H. *Doctrina et eloquentia plurimum valuisse sanctum Proclum, id vero ex veterum testimoniis quae illius operibus præmisimus, plane compertum habemus. Complura scripsit beatus præsul, quæ tam ad nos usque hanc omnia pervenere. Quidquid autem ex ejus litterarum monimentis detegere licuit, homilias, epistolas, fragmenta, etc., ea post Elmenhorstium diligenter satis collegit Vincentius Riccardus, ac Latine reddita et uberrimis animadversionibus adornata anno 1650, Romanis typis commisit. Postmodum Procli Homilias sive Orationes xx ad mss. codices recensuit, denuo Latine vertit ac brevibus notis instruxit Franciscus Combesius (a), de hujusmodi suo consilio lectorum ita monitum reddens (b): Visum est sancti Procli Orationes, Vincentio Riccardo Romæ editas, aliis nostris quibus maxime Deipara Virgo hoc tomo celebratur, adjungere; multisque partibus nostras,*

(a) Combes. Auctar. nov. ad *Biblioth. PP.*, tom. I, pagg. 501-496. Paris 1648.

(b) Id. ibid. pag. 467.

A codicis aliqua collatione ac nova versione (meliores), luci iterum publicæ dare: valere jussis spissis illis, nec raro parergis, aut etiam minus quandoque apud Riccardi notis: uti nec instituti nostri ratio nostra hic plura præscribi sinit. — Quæ textui elucidando necessaria videbuntur, in singulis brevi orationibus expediam. Hæc ille: cujus propterea editionem, ad homilias quod attinet, utpote præstantiorem, Riccardianæ anteferendam censuimus; et breves annotationes quas editor ad caleum rejecit, lectoris commodo consulentes, ad horas paginarum subjiciendas duximus. Reliqua porro ex Riccardo desumpsimus. Quid autem operæ studio nostro, in Procli epistolis potissimum excudendis, præstitum sit, notulæ produnt quas ubique subdidimus. Ceterum haud fuerit otiosum, judicium perlegere quod de scriptis sancto Proculo tributis tulit cl. Tillemontius (c).

(c) Tillem. tom. XVI, pagg. 718 et 800 seq., not. 5 sur S. Procle.

NOTITIA ALTERA.

(FESSLER, *Institutiones Patrologicae* tom. duo, Oeniponte 1851. — Tom. II, pag. 577.)

S. Proclus, abduc adolescentis S. Joanni Chrysostomo imprimis charus, per sacri ministerii gradus in Ecclesia Constantinopolitana ad presbyteri dignitatem ascendit. Is cum a. 426 a Sisinnio episcopo Constantinopolitano Cyzici episcopus ordinatus esset, cives ejus oppidi, priusquam Proclus illuc se conserret, alium sibi episcopum elegerunt. Quo comperto, Proclus pacis amans Constantinopoli permansit, ibique concionibus ad populum habitis plurimum inclinavit (d).

Postmodum ubi Nestorius errores suos Constantinopi disseminare coepit, Proclus adhuc ibi degens, celeberrima oratione publice in ecclesia habita, strenue eos impugnavit. Vir fuit eximiae benignitatis et mansuetudinis, nec minoris industriae, qua, licet vim externam contra haereticos adhiberi nollet, errantes tamen assidue pro veritate decertans victoriaeque assuetus in viam veritatis reducere satagebat (e). Quapropter iterum atque iterum, ut sedem Constantinopolitanam occuparet, populi votis expeditus, tandem post Maximiani ob-

itum (a. 454) in illius Ecclesiæ pontificali throno collocatus est (f); statimque synodicam ad Cyrilum Alexandrinum, Joannem Antiochenum, aliasque Orientis episcopos misit, qua de sua confirmatione eos certiores redderet (g). Biennio post (a. 456) exortæ sunt lites de Theodoro, Mopsuestiæ in Cilicia olim episcopo, ante plures jam annos defuncto, qui in libris suis longe lateque celebratis Nestorio faciem prætulerat. Doctrinam ex istis libris excerptam Nestoriani, præsertim in Armenia et Persia, sub commendatione tanti nominis propagare conati sunt. Verum Acacius Melitensis et Rabulas Edessenus episcopus, re cognita, Armenos monuerunt de cavendo errore magnis se nominibus tegente; Ciliciæ autem episcopi, patrocinio Theodori suscepto, litteris in Armeniam directis Acacii et Rabulae monita nonnisi ex studio contentionis profecta asseverabant. Itaque oppositis utrinque D vobis in anceps redacti Armeniae episcopi in concilio statuerunt, Proclum ea de re consulere, ad quem duos presbyteros legatos miserunt cum

(d) Socrat. *Histor. eccles.* lib. vii, c. 28, 41, 45; Nicephori *Histor. eccles.* lib. xiv, c. 38; Ephraemii Byzantini *Catalogus patriarcharum Constantinopol.*, v. 3714-19 in A.; Maii *Nova collect. veterum script.*, t. III, p. i, p. 229. Cf. Tillemont t. c., p. 604-6.

(e) Socrat. *Histor. eccles.* lib. vii, c. 41, 42; S. Leo M. epist. 135, c. 4; S. Cyrill. *Alexandr.* ep. 51 (Opp. t. V, p. ii, p. 195); *Synodicon Casin.* c. 157. Cf. Tillemont t. c. p. 705-9.

(f) Socrat. *Hist. eccles.* lib. vii, c. 26, 29, 33, 40; *Synodicon Casin.*, c. 125.

(g) *Proœmium hujus synodicæ*, de qua haud infrequens apud veteres est mentio, exstat in *Synodicon Casinensi*, c. 150 (ed. Schulze ep. 129), et in Opp. Procli ed. Galland., ep. 17. Vid. *Synodicon Casin.* c. 144, 145, 148, 149, 158. Cf. Tillemont t. XIV, S. Cyrille, art. 121 (p. 572, 575). — Alia quædam S. Procli synodica, enjus mentio habetur in Theodoreti epist. 86, posteriori tempore scripta videtur. Cf. P. Constant in epistolis pontiff. Roman., Monitum in S. Xysti III ep. 10.

libellis rei statum exhibentibus (*a*) adjuneto volume, continente excerpta ex Theodori libris, quæ in Armenia et Persia circumferebantur. Proclus, re in synodo diligenter examinata, celeberrimum illum toum ad episcopos Armeniae direxit, quo luculentum veræ fidei testimonium perhibuit. Eundem toum ad Joannem quoque Antiochenum misit, expertens ab eo pro communi fide servanda, ut cum suo concilio cum susciperet atque subsscriberet. Quod revera Joannes et synodus Orientis apud ipsum congregata libenter præstítit (*b*). Insuper Proclus consilio prudenti usus, tomo suo capitula hæresin Nestorianam continentia, quæ in Armenia circumferebantur, absque tamen auctoris Theodori nomine damnanda subjecerat, ut et Theodori nomini propter Orientalium offensionem parceretur, et prava ejus dogmata damnata excluderentur (*c*). Verum sapiens ejusmodi consilium imprudens monachorum quorumdam zelus fecellit, qui excerpta ista capitula cum ipso auctore Theodoro damnanda per omnem Orientem clamabant, sique magnas turbas excitabant. Quia de re Joanni multum querenti (*d*) Proclus temperatam suam agendi rationem candide exposuit, legatis autem suis in arduo isto

(*a*) Reperitur in concil. Constantinopolit. II (a. 553) collat. v (Mansi t. IX, col. 240-42) fragmentum *ex libellis porrectis a presbyteris et diaconis*, qui transmissi sunt ab episcopis, etc., *magnæ Armeniæ, Persidis et aliis gentibus ad Proclum Constantopolitanum* (idem legitur in Opp. Procli ed. Riccardi tanquam epist. 1). Quid si tamen Facundus op. cit., lib. viii, c. 2, Liberati Breviar., c. 10, et ipsa tomi ad Armenios inscriptio cum isto fragmento conseruantur, propius ad veritatem accedere videtur, si istos libellos vel serius ad Proclum scriptos credamus, vel saltem in isto fragmento quædam præsertim ab initio ex libellis Basili diaconi ferventioris (vid. Liberati Breviar., c. 10) admista contineri. Cf. Tillemont t. XIV, S. Cyrille, art. 142 (p. 653), cum nota 88 (p. 791).

(*b*) Fragmentum epistolæ Procli ad Joannem et responsi Joannis ad Proclum, servatum a Facundo Hermian. in *Defens. trium Capitul.*, lib. i, c. 4 (Galland. t. XI, pag. 666), habetur tanquam Procli, ep. 4 et 5. Aliud fortasse fragmentum epistolæ Procli ad Joannem ejusque synodum exhibent verba in S. Cyrilli Alex., ep. 47 (t. V, p. ii, p. 189) ex Proculo allegata.

(*c*) S. Cyrilli Alex. Epist. ad Acacium in concil. Constantinopolit. II (a. 553), collat. v. (Mansi, t. IX, col. 245).

(*d*) Querelas Joannis Antiocheni exhibet epist. 6, in Opp. Procli ed. Riccardi, quæ revera non est nisi pars alia responsi Joannis ad Proclum (seu epistole 5), ut satis patet ex Facundi op. cit., lib. ii, c. 2, et lib. viii, c. 4 (Galland. t. XI, p. 680, et pag. 745-46), unde accepta est ep. 6 inter Procli epistolæ.

(*e*) Fragmentum hujus epistolæ Procli ad Joannem, et aliud ejusdem Procli epist. ad Maximum diaconum suum, desumpta ex Facundi op. cit., lib. viii, c. 2 et 5 (Galland. t. XI, p. 746-47, et p. 752), exstant in Opp. Procli ed. Riccardi tanquam ep. 10 et 11. Tota hæc causa accurate narratur in Liberati Breviario, c. 10 (Galland. t. XII, p. 453-55), quam retinet et in nonnullis corrigit C. Baron., Annal., ad a. 453, n. 31-4. Vid. etiam supra § 327, p. 528. Cf. Tillemont t. XIV, S. Procle, p. 709-10.

A negotio summam denuo moderationem injunxit (*f*). Inter eateros Orientis episcopos, qui cum catholice communicabant, Rabulæ Edesseni mediis hisce litibus immortui successor Ibas ob animum Nestorianis erroribus propensiorem maxime infamabatur; quam ob rem Proclus, conservandæ puræ fidei pacisque genuinæ aequo studiosus, egregiis litteris plurimum institit, ut Joannes eum ad toum subscribendum subjectaque capitula damnanda per moveret (*g*). — Aliquot annis post (a. 444), Athanasio, exterrit Perrhenorum episcopo, suffragatus, omni charitate et modestia Domum, Antiochiae episcopum, datis litteris rogavit, ut ejus causam denuo examinaret (*g*). Obiit Proclus sanctitatis fama ubique conspicuus a. 446 (*h*).

B S. Procli hodie supersunt *Orationes et Epistolæ*.

I. *Orationes* viginti septem ejus nomine circumferuntur (*i*), quarum tamen nonnullæ citra dubium spuriæ, aliae saltem suspectæ sunt (*j*).

Huc pertinent :

1. *Sermones in festis Domini* (*k*), seu de mysteriis vitæ Christi, scil. *De nativitate Domini* (A. Mai i. c., pp. 92, 93), *De incarnatione Domini nostri Jesu Christi*, altero post Christi natalem die (orat.

(*f*) *Epistola* hæc Procli ad Joannem, quæ in Opp. Procli ed. Riccardi est ep. 5, transsuupta est ex concilio Constantinopolit. II, collat. vi et v (Mansi t. IX, col. 501-4, 270-71). Cf. Tillemont t. XIV, S. Cyrille, art. 142 (p. 651-52), et S. Procle (ibid., p. 709).